
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: ABBONAMENTI  A  GIORNALI,  RIVISTE  ED  AGGIORNAMENTI  PER 
UFFICI E SERVIZI COMUNALI - ANNO 2020

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

Visto il Regolamento di contabilità vigente del Comune di Bastiglia;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. 9632 del 21.11.2019 con il quale il Sindaco di Bastiglia ha affidato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Associato Economico Finanziario dei Comuni di Bastiglia e 
Ravarino  –  Servizio  Unico  di  Programmazione  Finanziaria,  Gestione  Bilancio,  Contabilità, 
Ecomonato, Tributi - , al dipendente a tempo determinato (art.110 TUEL) Dott. Luca Rinaldi;
 
 Rilevato  che  gli  abbonamenti  a  quotidiani  e  riviste  specializzate  stipulati  da  questo  Ente  e  a 
tutt’oggi in essere, consentono il costante aggiornamento  dei servizi comunali sulla legislazione, 
sulla giurisprudenza, sul fisco e varie procedure tecniche amministrative;



 
Verificato  da  Amministratori  e  Responsabili  dei  vari  servizi  comunali  che,  gli  abbonamenti  a 
quotidiani  e  riviste  specializzate  ad  oggi  in  essere,  anche  per  l’anno  2020  sono  da  ritenersi 
necessari;
 
Verificato inoltre che a volte risulta opportuno acquistare alcuni quotidiani locali presso le edicole 
poste nel territorio comunale, le quali sono disponibili e in grado di effettuare le forniture sopra 
indicate; 

Dato atto che il  rinnovo della  fornitura suddetta  è fuori  dal  Mercato Elettronico  in quanto non 
presente in alcun catalogo di negoziazione elettronico, trattandosi inoltre di prodotto infungibile per 
completezza di trattazione e competenza autorale;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, secondo paragrafo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita: nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento  
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: [...] per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l'art. 37, comma 1, del medesimo Decreto, secondo cui: le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle  
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  
aggregatori;

• l'art. 40, comma 2, del medesimo Decreto,  secondo cui:  a decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice  
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Preso atto che l'art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, ha modificato l'art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006 che ora così dispone:  “Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  
[...], per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della  
soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione [...]”; 

Dato atto inoltre che l'importo necessario per far fronte alla fornitura in oggetto è inferiore ad € 
5.000,00 per cui non si è tenuti a far ricorso al mercato elettronico;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- il contratto ha ad oggetto il rinnovo di abbonamenti a riviste specializzate e la fornitura di alcuni 
quotidiani;
-il fine che si intende perseguire con il contratto è la lettura e la raccolta delle notizie specialistiche 
sulla legislazione/giurisprudenza vigente, sul fisco e sulle varie procedure tecniche amministrative 
da attuare in funzione delle norme vigenti;
- la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del 
D.lgs.  n. 50/2016;

Vista la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art.3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art.6 
“sanzioni”;



 
Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZF12C7741F;
 
 Preso  atto  che  nè  il  Responsabile  del  procedimento  nè  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  nè  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013:
 
Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;
 

DETERMINA
 
1) di provvedere, per i motivi di cui in premessa, al rinnovo degli abbonamenti – per l’anno 2020 – 
dei quotidiani e delle riviste specializzate di seguito elencati:

IL SOLE 24 ORE (quotidiano digitale) 
AMBIENTE E SICUREZZA (Area Tecnica - cartaceo+digitale) 
EDILIZIA E TERRITORIO (Area Tecnica - digitale) 
SERVIZIO ENTIONLINE ( Area Finanziaria/Amministrativa – digitale)

ed  alla  fornitura,  quando  necessario,  presso  le  edicole  poste  nel  territorio  comunale  di  alcuni 
quotidiani locali; 

2) di impegnare, una spesa complessiva di €. 1.342,00 iva compresa al cap.1219 PDC U 1.03.01.01 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;
 
3) di autorizzare l’ufficio ragioneria a provvedere al rinnovo degli abbonamenti suddetti e liquidare 
le relative fatture ai sensi dell’art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto n. 267. 
  

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	DETERMINA

